

Η Ελλάδα είναι χώρα με περιορισμένο πληθυσμό και εισόδημα. Από άποψη μεγέθους αγοράς συνεπώς, τα πλεονεκτήματα που θα προσφέρει με την ένταξή της στην Κοινότητα θα είναι μάλλον όριακα. Έν τούτοις, η χώρα μας έχει ορισμένα στοιχεία, από τα οποία η Ε.Ο.Κ. μπορεί να αντλήσει σημαντικά πλεονεκτήματα.

Τό πρώτο στοιχείο είναι ότι η Ελλάδα έχει πολυειδή και σε έκτετατο βαθμό άνεμεταλλευτο το ορυκτό πλούτο, όπως βωξίτη, σιδηροκάλιο, χαλκό, μανγάνιο, χρωμίτη, αμίαντο, μολύβδο και ψευδάργυρο. Επί πλέον, σύμφωνα με ορισμένες ενδείξεις υπάρχουν κοιτασμάτων πετρελαίου στο Νέστο, στη Διτική, Ελλάδα και στο Ιόνιο Πέλαγος, το ελληνικό πετρέλαιο πωλείται να ξεπερνά κατά πολύ τα 50.000 βαρέλια ημερησίως που έχουν ήδη εντοπισθεί στην περιοχή της Θάσου. Η Ευρώπη, λοιπόν, η οποία είναι φτωχή σε τέτοιου είδους πλουτοπαραγωγικές πηγές, θα μπορούσε, σε συνεργασία με το ελληνικό επιχειρηματικό κεφάλαιο, να συμμετάσχει στην εξερεύνηση, συστηματική εκμετάλλευση και διανομή της πετρελαϊκής του ελληνικού ορυκτού πλούτου.

Τό δεύτερο στοιχείο είναι η γεωγραφική θέση της Ελλάδας, η οποία προσφέρεται για την ίδρυση διανομητικών και άλλων επιχειρήσεων — σε συνεργασία με το ελληνικό επιχειρηματικό κεφάλαιο — που θα έχουν εξαιρετικό ποσοστό ανταγωνισμού της διεύθυνσης της Μέσης Ανατολής και Αφρικής, όπου υπάρχουν δυναμικές ελληνικές παροικίες και αναπτύσσονται δραστηριότητες μεγάλης ελληνικής τεχνικής εταιρείας.

Εδώ πρέπει ακόμη να τονιστεί ότι, κυρίως μετά τα τελευταία θλιβερά γεγονότα του Λιβάνου, η Ελλάδα τείνει να εξελιχθεί σε εύτερο χρηματιστικό κέντρο της ανατολικής λεκάνης της Μεσογείου. Τόν τελευταίο μάλιστα καιρό η περιοχή Αθηνών — Πειραιώς έχει προσελκύσει αρκετές επιχειρήσεις, που αναπτύσσονται δραστηριότητα στη Μέση Ανατολή ενώ οι προοπτικές για το μέλλον είναι ακόμη καλλίστες.

Τό τρίτο σημαντικό στοιχείο συνεισφοράς της Ελλάδας προς την Ε.Ο.Κ. είναι η ύπαρξη του τεράστιου, ελληνικής πλοιοκτησίας εμπορικού στόλου των 48 εκατ. κόντων, που καλύπτει το 65% περίπου της χωρητικότητας των εμπορικών στόλων της Ε.Ο.Κ. των εννέα. Τό μέγεθος αυτό αποκτά ιδιαίτερη σημασία, δεδομένου ότι τό εξωτερικό εμπόριο της Κοινότητας, που καλύπτει περίπου τό 38% του παγκοσμίου εμπορίου, διεξάγεται κυρίως κατά τό μεγαλύτερο μέρος του διά θαλάσσης.

Έτσι, ό ελληνικός στόλος θα αποτελέσει σημαντικό αναπτυξιακό παράγοντα, τόσο για την Ελλάδα όσο και για την Ευρωπαϊκή Κοινότητα. Αρκεί να αναφέρω ότι η συμμετοχή του κοινού στόλου παγκόσμιο στόλο θα αυξηθεί — με την πλήρη ένταξη της χώρας μας στην Ε.Ο.Κ. από 21,7% σε 35,8%. Ό νέος στόλος της Ε.Ο.Κ. με τό σύμπτωσι της Ελλάδας θα αποτελέσει παράγοντα αποφασιστικής σημασίας για τό διενέργεια των διεθνών θαλασσίων μεταφορών, δεδομένου ότι υπερκαλύπτει τις ανάγκες που δημιουργούνται από τό κοινωτικό εξωτερικό εμπόριο. Ακόμη, θα συντελέσει στην αποφασιστική καταπολέμηση των προσπαθειών διαφόρων χωρών για επέκταση του παρεμβατισμού στη διεθνή αγορά ναυτιλιακών υπηρεσιών.

Τέλος, σημαντικό στοιχείο για την Ε.Ο.Κ. είναι η γειννίαση της Ελλάδας με τις πετρελαιοπαραγωγές χώρες της Μέσης Ανατολής, που την καθιστά — αυτή ακριβώς τη στιγμή που τό παγκόσμιο ενεργειακό πρό-

Η Ελλάδα στην ΕΟΚ

2.- ΤΑ ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ

βλημα έχει γίνει επιτακτικό — άκρως ενδιαφέροντα από πλευράς γεωγραφικής θέσεως. Η Ελλάδα προσφέρεται να αποτελέσει γέφυρα μεταξύ της Κοινότητας και της Μέσης Ανατολής και, κυρίως, των Αραβικών χωρών με τις οποίες διατηρεί από αιώνες στενούς δεσμούς. Παράλληλα οι Έλληνες τεχνικοί και επιχειρηματίες είναι σε θέση, έπειδή γνωρίζουν καλά τις παραδόσεις και τις πολιτικοκοινωνικές συνθήκες του αραβικού κόσμου, να συμβάλουν ουσιαστικά στην οικονομική ανάπτυξη των χωρών αυτών. Η ικανότητα αυτή των Έλλήνων τεχνικών και επιχειρηματιών θα συντείνει στο να επεκταθούν στον αραβικό χώρο οι δραστηριότητες των Έλλήνων — ευρωπαϊκών συμμετοχικών επιχειρήσεων, που θα δημιουργηθούν με την πλήρη ένταξη της χώρας μας στην Ε.Ο.Κ.

Τελειώνοντας αυτό τό κεφάλαιο, θέλω να τονίσω ότι δεν πρέπει να λησμονηθεί πώς η Ελλάδα είναι η μόνη ελεύθερη δημοκρατία δυτικού τύπου στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, που έχει πολιτιστικούς, ιδεολογικούς, παραδοσιακούς, ανθρωπιστικούς και θρησκευτικούς δεσμούς με τις ευρωπαϊκές χώρες. Έτσι αποτελεί προπύργιο της δημοκρατίας, της ελευθερίας, της ειρήνης και του Έλληνο — δυτικού πολιτισμού στο χώρο αυτό. Νομίζω λοιπόν ότι είναι προς τό πολιτικό, οικονομικό και κοινωνικό συμφέρον της Κοινότητας να υποστηρίξει και να ενισχύσει τό προπύργιο αυτό.

Πλεονεκτήματα της Ελλάδας

Δεδομένου ότι οι οικονομίες των μεγάλων χωρών έχουν ήδη τις δυνατότητες που μία μικρή χώρα επιδιώκει να δημιουργήσει με την ένταξή της σε ένα ευρύτερο οικονομικό χώρο, οι οικονομικές ενώσεις είναι ζωτικώτερης σημασίας για χώρες μικρής γεωγραφικού — οικονομικού μεγέθους. Η ένταξη μίας μικρής χώρας σε ένα τέτοιο χώρο έχει σαν άμεσο αποτέλεσμα τό διευρύνει της αγοράς των προϊόντων της παρέχει τη δυνατότητα να επωφεληθεί από τό εκσυγχρονισμένη τεχνολογία των μεγάλων χωρών, να ενταχθεί με τις νέες τεχνικές και επιχειρηματικές μεθόδους και να προσελκύσει αυξημένες ροές επιχειρηματικών κεφαλαίων.

Έξ άλλου, ένας άλλος ειδικός τερος λόγος που κάνει αναγκαία την προσχώρηση μίας μικρής χώρας σε ευρύτερες οικονομικές ενώσεις, είναι και τό γεγονός ότι έτσι αμβλύνεται ή οξύτητα των προβλημάτων της από τό ισοζύγιο πληρωμών.

Με βάση όλα αυτά τα πλεονεκτήματα, που εξασφαλίζουν οι οικονομικές ενώσεις κυρίως στις μικρότερες χώρες που συμμετέχουν, είναι φανερό γιατί η Ελλάδα, όπως τό αναπτύξω εύθες άμεσα, επιθυμεί να γίνει πλήρες μέλος της Ε.Ο.Κ.

Τά πλεονεκτήματα για την Ελλάδα από την πλήρη ένταξη της στην Ε.Ο.Κ. είναι δύο ειδών, πολιτικά και οικονομικά. Στα πολιτικά πλεονεκτήματα υπάγεται ή δυνατότης συμμετοχής της Ελλάδας στα συλλογικά όργανα της Κοινότητας, και ή ως εκ τούτου ικανότητα της να ασκήσει επιρροή στη λήψη αποφάσεων, τόσο οικονομικών όσο και

πολιτικών. Δηλαδή ή Ελλάδα, που ή έκταση της είναι τό 8,7% ό πληθυσμός τό 3,5% και τό ά καθαρίστο έθνικό προϊόν τό 1,7% των αντίστοιχων μεγεθών της Κοινότητας των εννέα θα συμμετέχει σαν ισότιμο μέλος στη διαμόρφωση της κοινής πολιτικής της Ε.Ο.Κ. Αυτό έχει μεγάλη σημασία, γιατί, όπως ήδη ανέφερα, ή Ε.Ο.Κ. άρχισε τελευταία να συνειδητοποιεί σε μεγάλο βαθμό την ανάγκη ολοκληρώσεως, ή

Τού ΞΕΝ. ΖΟΛΩΤΑ

ποία μία μέρα θα οδηγήσει σε πραγματική οικονομική και πολιτική ένωση.

Στά οικονομικά πλεονεκτήματα περιλαμβάνεται ή δυνατότης χρησιμοποίησης από την Ελλάδα όλων των ευκολιών που εξασφαλίζει ή Κοινότητα στα κράτη — μέλη. Μέχρι σήμερα ή Ελλάδα, εκτός από ένα δάνειο 125 εκατ. δολλαρίων που έλαβε από την Ε.Ο.Κ., δεν πέτυχε καμιά άλλη βοήθεια. Με την ένταξη της θα μπορούσε να επωφεληθεί σε ευρύτερη κλίμακα από τά Ταμεία της Κοινότητας. Η άντληση πόρων από τά Ταμεία αυτά, δηλαδή από τό Γεωργικό, τό Κοινωνικό, τό Περιφερειακό και τό Χρηματοδοτικό, θα ενισχύσουν την Ελλάδα στο έργο της αναδιορθώσεως, αναπροσανατολισμού και εκσυγχρονισμού της οικονομίας της. Όπως ανέφερα και προηγουμένως, οι φόβοι που εξέφραστησαν, ότι δηλαδή ή Ελλάδα, λόγω των διαρθρωτικών αδυναμιών της, θα επιβραδύνει την Ε.Ο.Κ. υπέρμετρα, νομίζω ότι δεν ευσταθούν. Είναι πιθανό στα πρώτα χρόνια ή συμβολή των διαφόρων Ταμείων να πλησιάσει τά ποσά που αναφέρθησαν. Αν όμως ληφθεί υπό όψη ή ευκαμψία και ή ταχεία προσαρμοστικότητα της ελληνικής οικονομίας, δεν νομίζω ότι ή επιβράδυνση της Ε.Ο.Κ. θα είναι τόσο σημαντική κατά τά έπόμενα χρόνια.

Γεωργία

Είναι γνωστόν ότι, ή ελληνική γεωργία παρουσιάζει βασικές διαρθρωτικές αδυναμίες. Χαρακτηριστικό της καθυστέρησης του αγροτικού τομέως είναι ότι, ενώ απασχολεί τό 35% του ενεργού δυναμικού της χώρας συνεισφέρει μόνο κατά 19% στο καθαρίστο εγχώριο προϊόν. Για τίς χώρες της Ε.Ο.Κ. των εννέα, τό αντίστοιχα ποσοστό είναι 9,6% και 5%. Έξ άλλου, τό 1973 τό προϊόν της ελληνικής γεωργίας (σε σταθερές τιμές 1970) ανά άπασχολούμενο αγρότη ήταν 1.375 δολλ. έναντι 3.200 δολλ. της Ε.Ο.Κ. Η άντιπαράθεση των μεγεθών αυτών άπεικονίζει τό διαρθρωτικό πρόβλημα και την σχετικά χαμηλή παραγωγικότητα της ελληνικής γεωργίας, που οφείλεται στο ότι δεν γίνεται άριστος συνδυασμός των παραγωγικών συντελεστών. Εάν όμως ληφθούν υπό όψη οι ατέλειες της άπογοήτευσης του 1971 και ή συνεχισθείσα έκτοτε έξοδος του αγροτικού πληθυσμού προς τά αστικά κέντρα και τό εξωτερικό, είναι πολύ πιθανόν ό αριθμός των αγροτών να είναι σήμερα άρκετά μικρότερος, όπότε τό προϊόν ανά άπασχολούμενο στην ελληνική γεωργία, πρέπει να είναι πολύ με

γαλύτερο. Η εξέλιψη όμως των άνωτέρω άδυναμιών θα έπιταχυνθεί με τό μεγαλύτερη προσπάθεια που θα καταβληθεί άμεσα μετά την ένταξη μας στην Ε.Ο.Κ. Στό αυτό θα βοηθηθούμε σημαντικά από τους μηχανισμούς της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, ή όποια, βάσει των αρχών της Συνθήκης της Ρώμης, έχει σαν στόχο την αύξηση της παραγωγικότητας της γεωργίας, ή σταθεροποίηση της αγοράς γεωργικών προϊόντων, την άπρόσκοπτη διακίνηση τους, ή διατήρηση των τιμών τους σε λογικά επίπεδα και την εξασφάλιση στους αγρότες ύψηλου βιοτικού επιπέδου.

Είμαι αισιόδοξος για τό μελλοντική πορεία της ελληνικής γεωργίας, μετά την ένταξη μας στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα. Η δημιουργία της Ε.Ο.Κ. επέδρασε ευνοϊκά στη γεωργία των χωρών — μελών της, που κάθε άλλο παρά όμοιογενή ανάπτυξη παρούσαν μεταξύ τους κατά την έποχή της ίδρύσεως της. Ένδεικτικά, μία σύγκριση μεταξύ των ετών 1966 και 1973 άποκαλύπτει ότι οι περισσότερες χώρες, στα πλαίσια της κοινής αγροτικής πολιτικής, σημείωσαν σημαντική πρόοδο στη μεγέθυνση των γεωργικών εκμεταλλεύσεων. Η Γερμανία, από 103 στρέμματα ανά εκμεταλλευτή τό 1966, έφθασε τό 130 στρέμματα τό 1973, τό Βέλγιο από 75 έφθασε τό 131 και ή Ολλανδία από 92 τό 139, αντίστοιχως. Η δέ Ιταλία από 60 στρέμματα τό 1966 έφθασε τό 77 τό 1970.

Την πρόοδο που επέτεύχθη δείχνει και τό γεγονός ότι, ενώ κατά την περίοδο 1958 — 1973 τό πραγματικό αγροτικό προϊόν της Ε.Ο.Κ. των έξι αυξήθηκε με μέσο έτήσιο ρυθμό 2% περίπου, ή άπασχόληση στη γεωργία μειώθηκε με ρυθμό 4,4% έτησίως. Τούτο σημαίνει ότι ή έφαρμογή της κοινής αγροτικής πολιτικής συνέτεινε στη βελτίωση της παραγωγικότητας της γεωργίας. Για τό σκοπό αυτό δαπανήθηκαν σημαντικά ποσά στα πλαίσια της κοινής αγροτικής πολιτικής. Τό 1972 τό Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο δαπάνησε 2.500 εκατ. λογιστικές μονάδες, έναντι 60 εκατ. λογιστικών μονάδων για τό έτος 1964.

Ειδικότερα, ή ελληνική γεωργία θα ωφεληθεί από την πολιτική στρίβειες των τιμών και έπιδοτήσεων των εξαγωγών της στα πλαίσια της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Κοινότητας. Αυτό θα έχη σαν πρώτη συνέπεια την αύξηση του εισοδήματος του Έλληνα αγρότη, αφού για πολλά προϊόντα (όπως όνοι, όπωρικά, λαχανικά) οι τιμές μας είναι χαμηλότερες των αντίστοιχων τιμών της Ε.Ο.Κ. Άλλά παρ' όλο που οι καλλίτερες τιμές για όρισμένα γεωργικά προϊόντα είναι εύλογο να αποτελέσουν κίνητρο για τους Έλληνες αγρότες ώστε να αυξήσουν την παραγωγή τους, δεν υπάρχει κίνδυνος αυτό να δημιουργήσει συνθήκες υπερπροσφοράς στην Κοινότητα. Η χώρα μας, λόγω έδαφολογικών και κλιματολογικών συνθηκών, έχει συγκριτικό πλεονέκτημα σε γεωργικά προϊόντα, στα όποια ή Ε.Ο.Κ. είναι έλλειμματική. Είναι δηλαδή ή ελληνική γεωργία συμπληρωματική και όχι ανταγωνιστική της γεωργίας των περισσότερων χωρών της Κοινότητας. Μπορεί λοιπόν να έπιδωχθεί, με κατάλληλα μέτρα,

να στραφεί τό ενδιαφέρον των Έλλήνων παραγωγών προς καλλιέργειες που ευνουούνται από τις συνθήκες ζήτησης και τιμών που επικρατούν στον ευρύτερο χώρο της Ε.Ο.Κ.

Η σπουδαιότερη πάντως ώφέλεια για την ελληνική γεωργία θα προκύψει από την τεχνικοοικονομική ενίσχυση που θα της παρασχεθεί από τά ειδικά κοινοτικά Ταμεία ώστε να έπιτύχει την πλήρη αναδιορθώσή της. Διότι, ως γνωστόν, ή βασική άδυναμία της ελληνικής γεωργίας είναι ότι ένα πολύ μεγάλο τμήμα του αγροτικού εργατικού δυναμικού άσχολείται σε εκμεταλλεύσεις μικρού μεγέθους. Κατά την άπογραφή του 1971, ό μέσος αγροτικός κλήρος άπετελείτο από 35 στρέμματα κατασπαρμένα σε 7 κατά μέσον όρο αγροτεμάχια σε σημαντική άπόσταση μεταξύ τους. Ό κλήρος αυτός είναι άντοικονομικός, γιατί δεν έπιτρέπει την έκτέλεση και εκμετάλλευση άρδευτικών έργων, την εκμηχάνιση και γενικά την χρησιμοποίηση της προηγμένης γεωργικής τεχνολογίας των άνεπτυγμένων χωρών. Βέβαια, ή όη με τόν αναδοσισμό και τί φυσική έξοδο του αγροτικού πληθυσμού προς τίς πόλεις και τό εξωτερικό, έχει γίνει κάποια πρόοδος. Η διαδικασία πάντως αυτή ύπηρεζε μέχρι σήμερα βραδεία και άνεπαρκή. Η τεχνική και οικονομική ενίσχυση στα πλαίσια της κοινής αγροτικής πολιτικής θα διευκολύνει την έπιτάχυνση της. Άλλά παράλληλα, πρέπει να ίδρυθεί στη χώρα μας ειδικό ταμείο, που θα αναλάβει τη χαμηλότοκο χρηματοδότηση για την αγορά γαιών. Πρέπει επίσης, για τόν ίδιο σκοπό, να δοθούν από τό κράτος, όπως υποστήριξα και άλλοτε, και άλλα κατάλληλα κίνητρα. Επίσης, θα πρέπει να καθορισθούν με νόμο οι προϋποθέσεις και ή διαδικασία άναγκαστικής απαλλοτριώσεως καλλιεργησίμων γαιών, που έχουν εγκαταλειφθεί από τους ιδιοκτήτες τους. Η συνέχισι της εκδιανομής της χώρας θα διευκολύνει σημαντικά την προσπάθεια δημιουργίας βιώσιμων αγροτικών εκμεταλλεύσεων με την περαιτέρω έξοδο αγροτικού πληθυσμού προς τίς πόλεις.

Παρά ταύτα, ή εξέλιξη αυτή θα απαιτήσει μακρό χρόνο για την έπίτευξη του άριστου μεγέθους των γεωργικών εκμεταλλεύσεων. Γι' αυτό, ταυτόχρονα με τις προσπάθειες μεγεθύνσεως του αγροτικού κλήρου, θα πρέπει να ενισχυθούν τά πλαίσια δραστηριοποίησης των γεωργικών συνεταιρισμών και να ένθαρρυνθεί ή σύσταση ομάδων έκμεταλλεύσεων.

Για τους συνεταιρισμούς, θα πρέπει να μελετηθούν και προσαρμοσθούν στις τοπικές συνθήκες τά πρότυπα των χωρών της Ε.Ο.Κ. Οι γεωργικοί συνεταιρισμοί σε όρισμένες περιπτώσεις έχουν έπιτύχει σημαντικά άποτελέσματα και δεν θα πρέπει να υποτιμάται ή σημασία τους σαν πόλων συλλογικής παραγωγικής δραστηριότητας. Οι όμαδικές εκμεταλλεύσεις έχουν επίσης έπιτύχει σε πολλά είδη καλλιέργειών και θα πρέπει να ρυθμισθούν νομοθετικώς τό πλαίσιο όργανώσεως και δραστηριότητός των.

Αποδίδω επίσης μεγάλη σημασία στο νέο γίγνη της χώρας μας θεσμό της Γεωργικής Άνωνύμου Έταιρίας, ό όποιος φαίνεται να έχη τίς προϋποθέσεις να δώσει λύση γρήγορα και με έπιτυχία στο όξύ πρόβλημα της μικρής

και κατακερματισμένης γεωργικής εκμεταλλεύσεως.

Η Γεωργική Άνωνυμος Έταιρία συνδυάζει την όριζόντια συγκέντρωση, δηλαδή τό συνένωση των κλήρων, με την κάθετη που θα περιλαμβάνει όλα τά στάδια από την παραγωγή μέχρι τό διανομική έπεξεργασία και την έμπορία του προϊόντος. Με την μορφή αυτή θα έπιτευχθεί μείωση του κόστους παραγωγής και θα περιέλθουν σε μεγάλο βαθμό στά χέρια των παραγωγών τά κέρδη από τό διοικητική έπεξεργασία, ενώ ταυτόχρονα θα άπαλλάγουν οι αγρότες από τους μεσαζόντες κατά τό διακίνησι και έμπορία των προϊόντων τους.

Η Γεωργική Άνωνυμος Έταιρία δεν πρόκειται να θίξει ή να ύποκαταστήσει τους γεωργικούς συνεταιρισμούς, ό ρόλος των όποιων ύπηρεζε και θα παραμείνει μεγάλος. Θα είναι δυνατόν άλλωστε ό συνεταιρισμός να μετέχει της έταιρίας. Τό 51% των μετοχών της Γεωργικής Άνωνύμου Έταιρίας θα άνήκει σε αγρότες, μονίμους κατοίκους της περιοχής όπου έχη την έδρα της ή έταιρία. Άποδίδω με γάλη σημασία στο θεσμό αυτό.

Παρόμοιες προτάσεις είχα και ό ίδιος κάνει στο παρελθόν προς τους εκπροσώπους του Όργανισμού Τροφίμων και Γεωργίας (FAO) και της Διεθνούς Τραπεζής. Για να έπιτύχει πάντως ένας θεσμός τόσο νέος για τό ελληνικό δεδομένο, θα απαιτηθούν μεγάλες προσπάθειες και ίδιες συστηματική διαφώτισι των αγρότων.

Η αύξηση της παραγωγικότητας της γεωργίας θα άπελευθερώσει εργατικό δυναμικό, ή μετακίνησι του όποίου από τό γεωργία στη διοικητική δεν φαίνεται ότι θα προκάλεσε πρόσθετα προβλήματα, δεδομένου ότι ό διοικητικός τομέας μετά την προσωρινή, κυκλική χαρακτηρισμό άνάσχει, θα συνεχίσει την θεαματική ανάπτυξη του, δημιουργώντας έτσι νέες άπασχολήσεις ύποδοχής.

Τέλος, ή εκμηχάνισι της γεωργίας θα είναι ένα από τά σημαντικώτερα μέσα στην πορεία εκσυγχρονισμού και έναρμιώσεως του γεωργικού τομέως της Ελλάδας προς τό άνεπτυγμένο γεωργικό σύστημα της Ε.Ο.Κ. Με την περαιτέρω προώθηση της εκμηχάνισως των γεωργικών εργασιών θα μπορούσε να άποδοσμευθεί ανθρώπινο δυναμικό, έτσι ώστε να παύσει ό γεωργικός τομέας της οικονομίας μας να είναι δέσμιος της ίδιας του της εργατικής δυνάμεως, που σήμερα άπασχολείται στη γή με μεγάλο κόστος ευκαιρίας.

Ένας πρόσθετος λόγος, που καθιστά άπαραίτητο τόν γρήγορο εκσυγχρονισμό της γεωργίας μας, είναι ότι με την ένταξη της στην Ε.Ο.Κ. ή Ελλάδα θα άναγκασθεί να δώσει και εκείνη προς τίς τρίτες χώρες τις δασμολογικές διευκολύνσεις της Κοινότητας. Αυτό συνεπάγεται την ευκολώτερη είσοδο στην ελληνική αγορά γεωργικών προϊόντων ανταγωνιστικών προς τά ελληνικά, από άναπτυσσόμενες χώρες της Αφρικής και Μέσης Ανατολής. Έπομένως, εάν ή γεωργία μας δεν εκσυγχρονισθεί, δεν θα κινδυνεύσει μόνο να χάσει έδαφος από τά ευρωπαϊκά αγροτικά προϊόντα, αλλά και από τά όμοιοδη προϊόντα τρίτων χωρών.

Πιστεύω, πάντως, πώς άν ληφθούν όλα τά άπαραίτητα μέτρα, τό όφελος για την ελληνική γεωργία από την ένταξη μας στην Ε.Ο.Κ. θα είναι πολύ μεγαλύτερο από τίς δυσμενείς έπιπτώσεις που ένδέχεται να ύπάρξουν βραχυχρονίως. Ακόμη πιστεύω πώς ό αγροτικός μας τομέας ύσως στο τέλος έπωφεληθεί περισσότερο από κάθε άλλον τομέα της ελληνικής οικονομίας, από την ένταξη της χώρας μας στην Κοινή Άγορά.

ΑΥΡΙΟ: Μέτρα για την έπίσπευση της έντάξεως